МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ

БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	№ ____________

Об утверждении порядка работы в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан с обращениями, содержащими информацию о фактах коррупционной направленности

В соответствии со статьей 21 Закона Республики Татарстан от 12 мая 2003 года № 16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан»                                   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок работы в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан с обращениями, содержащими информацию о фактах коррупционной направленности.

2. Руководителям структурных подразделений Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан ознакомить сотрудников с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на первого заместителя министра Р.Ф. Валиуллова.

Министр                                                                                                     Э.А. Зарипова
Утвержден приказом

Министерства труда, занятости и социальной защиты

Республики Татарстан

от «____» _____________ 2021 г.

Порядок работы в Министерстве труда, занятости и социальной защиты
 Республики Татарстан с обращениями, содержащими информацию о фактах коррупционной направленности
1. Настоящий Порядок работы в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан с обращениями, содержащими информацию о фактах коррупционной направленности разработан во исполнение статьи 21 Закона Республики Татарстан от 12 мая 2003 года №16-ЗРТ «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» и устанавливает особенности рассмотрения обращений содержащих информацию о фактах коррупционной направленности, включающих в себя сведения о фактах коррупции и вымогательства, ущемления прав и законных интересов граждан, нарушения требований к служебному поведению, а также иных деяниях, содержащих признаки злоупотребления служебным положением, совершенных государственными гражданскими служащими Республики Татарстан (далее – государственные служащие) в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство), руководителями подведомственных министерству учреждений, а также работниками, замещающими должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Татарстан и осуществляющими техническое обеспечение и обслуживание деятельности Министерства.

2. В случаях, если предметом обращения граждан и организаций, поступивших в Министерство является сообщение  о фактах проявления коррупции (далее - обращение о фактах проявления коррупции), то  такое сообщение не позднее дня  следующего за днем  его регистрации в отделе делопроизводства, направляется министром, либо лицом, его замещающим, для рассмотрения  ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве.
3. В случае наличия в  обращении о фактах проявления коррупции сведений (информации), указывающих на наличие  коррупционных правонарушений в действиях (бездействиях) государственных служащих Министерства министр принимает решение о проведении служебной проверки в установленном законодательством порядке.

4. Результаты служебной проверки вносятся ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений  в Министерстве на  рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
5.  В случае наличия в  обращении о фактах проявления коррупции сведений (информации), указывающих на наличие  коррупционных правонарушений в действиях (бездействиях) руководителей подведомственных Министерству учреждений ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве предлагает рассмотреть такую информацию на Комиссии по рассмотрению уведомлений руководителей учреждений, подведомственных Министерству, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (в соответствии с порядком работы данной Комиссии).

6. В случае наличия в  обращении о фактах проявления коррупции сведений (информации), указывающих на наличие  коррупционных правонарушений в действиях (бездействиях) работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Татарстан и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Министерства ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве готовит заключение по материалам проверки фактов, изложенных в обращении и объяснительной записки работника.
7. В случае принятия министром либо лицом, его замещающим, решения о проведении служебной проверки, служебная проверка проводится  с учетом необходимости соблюдения срока рассмотрения обращения гражданина, установленного статьей 12 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». По окончании служебной проверки, но не позднее 30 дней со дня регистрации обращения о фактах проявления коррупции, если иной срок не установлен в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», гражданину (организации), направившему обращение о фактах проявления коррупции, направляется письменный ответ.

Подготовка ответа гражданину (организации), направившему обращение, осуществляется ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве.

8. Должностные лица, работающие с обращениями граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности, несут в установленном порядке персональную ответственность за сохранность служебной информации и сведений конфиденциального характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае подтверждения изложенных в обращении фактов о наличии признаков коррупционных проявлений на основании заключения комиссии, проводившей служебную проверку, министр, либо лицо, его замещающие, вносит представление в Комиссию Министерства по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов. В случае подтверждения соответствующих фактов в отношении работника, исходя из анализа его письменных объяснений, решается вопрос о применении к нему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

10. В случае, если по результатам служебной поверки стало известно о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившим, соответствующая информация подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

11. В случае если при рассмотрении   письменного обращения структурным подразделением Министерства будет выявлено, что оно содержит сведения (информацию), указывающие на наличие  коррупционных правонарушений в действиях (бездействиях) должностных лиц Министерства, руководителей подведомственных Министерству учреждений, работников, структурное подразделение Министерства не позднее трех рабочих дней со дня его регистрации докладной запиской сообщает Министру или лицу, его замещающему  о наличии в обращении наряду  с иными и сведений (информации), указывающих на наличие  коррупционных правонарушений в действиях (бездействиях) должностных лиц Министерства, руководителей подведомственных Министерству учреждений, работников. Министр направляет  такое обращение ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве для рассмотрения в части  вышеуказанных сведений (информации) в соответствии с пунктами 4, 5 и 7 настоящего порядка.
12. В случае, если обращение содержит сведения о фактах коррупционной направленности в отношении ответственного лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве, последнее не участвует в его рассмотрении, заявив самоотвод. Рассмотрение такого обращения осуществляется отделом государственной службы и кадров Министерства.